Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requer informações ao Poder Executivo Municipal sobre a manutenção dos
semáforos.

Destinatário:  Dr.  Florisvaldo Antonio Fiorentino  Prefeito  Municipal  da Estância Turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Os semáforos do município passam por manutenção preventiva?
2) O serviço de manutenção é realizado pela própria administração ou por empresa
terceirizada?
3) Qual o tempo médio para a realização de conserto no caso de inoperância do
equipamento?

JUSTIFICATIVA: O semáforo é um instrumento importantíssimo na organização e segurança
do trânsito. Sendo assim, a inoperância desse equipamento compromete o tráfego e expõe
pedestres e condutores de veículos ao maior risco de acidentes.
Este documento surge em decorrência da recorrente sinalização intermitente dos semáforos
localizados na Av.  Eng.  Ivanil  Francischini  (altura do nº  3069),  Av.  Eng.  Ivanil  Francischini
(altura  do  nº  3666),  Av.  Guido  Isidoro  Dall’Acqua  (altura  do  nº  656)  e  Avenida  Sete  de
Setembro (cruzamento com a Av. Carolina Gereto Dal’Acqua), vias de grande fluxo de veículos,
assim como,  do defeito  apresentado pelo  timer  do semáforo  da Avenida  Dr.  Victor  Maida
(cruzamento com a Av. Dom Pedro II).

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de abril de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 270/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
70

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

39
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

04
/2

02
5

16
:3

2:
16

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
76

2-
F8

36
-B

2D
1-

8C
87

.

Pag. 1/2

APROVADO
11ª Sessão Ordinária - 15/04/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
70

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

39
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

04
/2

02
5

16
:3

2:
16

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
76

2-
F8

36
-B

2D
1-

8C
87

.

Pag. 2/2